
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 50 ~ IDATE/202(. 3 1 AGO, 2021 I 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza delle gallerie Guidomandri I e II direzione Catania, mediante 
interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura, con sistemazione 
esterna per raccolta e smaltimento acque meteoriche. CUP: B57H18003960005 - CIG : 
7902180D3 7. 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Collaudo. 

PREMESSO CHE, 
con provvedimento n.ro 903/DG del 31/1 0/20 18, l' ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
con provvedimento n.ro 904/DG del 31/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progetti sta e 
Direttore dei Lavori; 
con provvedimento n.ro 904/DG del 31/10/2018, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Direttore 
Operativo; 
tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 16 
della manutenzione straordinaria; 
con il Decreto 193/DATE del 03/12/2018 è stato affidato l'incarico di redattore del PSC e CSE alla Società 
"G.W.G. S.r.l. con sede in Acireale (CT) Via Loreto 16 Codice Fiscale e Partita Iva 04750760870, iscritta al 
Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Catania con REA 316912 ed all'albo unico regionale matr. 
n7536"; 
con il decreto 173/DATE del 09/11/2018 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per 
un importo complessivo pari ad €. 1.700.000,00, di cui €. 1.200.000,00 per lavori comprensivi di oneri alla 
sicurezza ed €. 500.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA, reiterato e confermato 
con il Decreto 03/DA TE del 07/01/2019; 
con il decreto 06/ DATE del 10/0 1/20 19 sono state affidate alla Società SIDERCEM, con sede in 
Misterbianco (CT) via G. Agnelli 22, P.I. 0149620856, le "Prove ed indagini sui manufatti in situ 
propedeutiche ai lavori per la Messa in sicurezza delle Gallerie Guidomandri I e II direzione Catania, 
mediante interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura. con sistemazione esterna 
per raccolta e smaltimento acque meteoriche", 
in data 15/03/2019, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l' importo complessivo di 
€.1.885.000,OO di cui €. 1.347.620,51 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 537.379,49; per 
somme a disposizione dell'amministrazione ed LV.A.; 
con il decreto 108/DG del 20/03/2019, di rettifica del decreto 03/DATE del 07/01/2019, si è prenotato 
l'ulteriore importo ed approvato il nuovo quadro economico per I'importo complessivo di €.1.885.000,00 di 
cui €. 1.347.620,51 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 537.379,49; per somme a 
disposizione dell'amministrazione ed I.V.A.; 
con Decreto Dirigenziale n.198/DATE/2019 del 16.05.2019 si dispone che, per l'affidamento dei lavori in 
argomento, si procederà ai sensi dell'mi. 36 com ma 2 "d)" D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 
comma f, 3) del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 che ''per i lavori di importo pari o superiore a 200.000 
euro e fino alle soglie di cui ali 'articolo 35 mediante ricorso alle procedure di cui ali 'articolo 60, fatto 
salvo quanto previsto dall 'articolo 97, comma 8"; 
con Decreto Dirigenziale n. 495/DA TE/20 19 del 29/1012019 sono stati affidati i lavori all'impresa COGESP 
S.r.l. Unipersonale, con sede in Favara (AG) Corso Vittorio Veneto 150 - P. I.V.A. 02755810849 che ha 
offerto il ribasso del 24,5259% corrispondente all'importo netto dei lavori pari ad €. 882.817,64 per lavori, 
oltre €.177.924,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 233.363,24 per I.V.A., per cui 
l'importo di contratto è pari ad €. 1.060.742,00 oltre I.V.A. è stato approvato il nuovo quadro economico per ~ 
la somma complessiva di €. 1.535.008,22;. \b 
con il decreto n. 393/DG del 14.11.2019, è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Manlio \, 
Marino, in sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi (andato in quiescenza); 
con Decreto Dirigenziale n. 601/DATE/2019 del 12/12/2019 è stato riapprovato il nuovo quadro economico 
pari ad €. 1.069.493,68 di cui €. 855.828,28 per lavori corrispondenti al ribasso del 24,5259%, oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad €. 213.665,40, ed €. 235.288,61 per LV.A.; 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

con verbale del 03/12/2019 si è provveduto alla consegna dei lavori a far data dal 16/12/2019 con tempo 
contrattuale gg. 120 e pertanto con ultimazione dei lavori al 14/04/2020, che a seguito di sospensione e 
proroga la nuova scadenza ultimazione è il 28/07/2020; 
che in data 30/12/2019 è stato stipulato il contratto Rep Cas n. 956/2019; 
che con provvedimento 19/DG del 13/01/2020, l'Arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato RUP in 
sostituzione dell'ing. Slvatore Minaldi; 
con decreto 33 1/DA TE del 16/09/2020 è stata approvata la "perizia di variante e suppletiva" e pertanto 
l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 1.099.631,74, (compresi oneri della sicurezza), con aumento di € 
30.138,06 oltre IVA; 
la direzione dei lavori con certificato dell' 11/09/2020 accertava l'avvenuta ultimazione dei lavori in data 10- 
09-2020 giusta nota pec dell'impresa pervenuta 11-09-2020; 
con nota prot. n. 1497/DG è stata nominata collaudatore tecnico - amministrativo dei lavori in epigrafe l'Ing. 
Anna Sidoti. 

PREMESSO QUANTO SOPRA e considerato l'intero svolgimento dall' appalto da cui risulta: 
che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e le successive varianti; 
che in data 22-09-2020 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l'ammontare netto dei 
lavori eseguiti è stato di € 1.097.633,45 da cui, deducendo l'ammontare dell'anticipazione di €. 213.898,74 e 
dei 3 acconti corrisposti pari a € 878.200,00, per un totale complessivo pari a € 1'092'098,74, resta un 
credito per l'Impresa esecutrice di €. 5.534,71 (dicasi cinquemilacinquecentotrentaquatrol71) che è stato 
accettato dall' Impresa senza riserve; 
che l'impresa COGESP S.r.l. esecutrice dei lavori ha provveduto ad assicurare la propria mano d'opera 
presso INAIL di Agrigento con la seguente polizza continuativa n. 19537078; 
che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti contrattualmente, tenuto conto delle sospensioni 
disposte e delle proroghe concesse; 
che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati; 
che per quanto accertato, le opere realizzate corrispondono, per qualità e dimensioni, a quanto riportato negli 
atti contabili; 
che non risultano cessioni di credito da patte dell'impresa, nè procure o deleghe a favore di terzi e non 
risultano notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo; 
che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed alle disposizioni impartite dal 
Direttore dei Lavori; 
che l'opera fu diretta con diligenza da patte del personale addetto alla direzione dei lavori; 
che durante lo svolgimento dei lavori l'impresa non apposto alcuna riserva; 
In data 31/05/2021 è stato redatto, dall'ing. Anna Sidoti nominata con provvedimento 1497/DG del 
12/11/2020 (collaudatore tecnico amministrativo) il "Certificato di Collaudo"; 

VISTO: 
• Il decreto I 93/DATE del 03/12/2018; 
• Il decreto 173/DA TE del 09/ ll/20 18 
• Il decreto 06/ DA TE del IO/O 1/20 19; 
• il decreto n. I08/DG del 20/03/2019; 
• il decreto n 1 98/DATE/20 19 del 16.05.2019; 
• il decreto n. 495/DA TE/20 19 del 29/1 0120 19; 
• il decreto n. 393/DG del 14.11.2019; 
• il decreto n. 601/DATE/2019 del 12/12/2019; 
• il decreto n. 3311DA TE del 16/09/2020; 
• il Verbale di Ultimazione Lavori; 

Q • la Relazione sul Conto Finale; 
• il Certificato di Collaudo. 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori e del Certificato di Collaudo; 



Consorzìo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

VISTO il D.LGS 50/2016; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento. 
l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Collaudo dei Lavori per la messa in 

sicurezza delle gallerie Guidomandri I e II direzione Catania, mediante interventi di ripristino e 
consolidamento pilastri e soleue di copertura, con sistemazione esterna per raccolta e smaltimento acque 
meteoriche. CUP: B57H18003960005 - CIG: 7902180037 

2) DARE ATTO CHE la Società COGESP S.r.l. Unipersonale, con sede in Favara (AG) Corso Vittorio Veneto 
150 - P. I.V.A. 02755810849 risulta creditrice dell'importo pari ad €. 5.534,71 oltre IV A; 

3) DARE ATTO CHE l'ing. Manlio Marino risulta creditore dell'importo pari ad €. 16.227,90, Cassa di 
previdenza ed I. V .A. compresa; 

4) DARE ATTO CHE la Società G.W.G. risulta creditrice dell'importo pari ad €. 33.109,84 Cassa IVA 
compresa; 

5) DI DARE ATTO che le somme ancora non liquidate saranno liquidate con separati provvedimenti: 
6) DI DARE ATTO CHE le somme eccedenti all'impegno saranno portate in economia con ulteriore 

provvedimento; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti e Contratti. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. w Costai i o 

allegati: 
Certificato di Collaudo; 
Relazione sul Conto Finale. 


